Mengenal Sosok al-'Asqalāniy dan Buah Penanya *al-Mu'jam al-Mufahras*

Al-'Asqalāniy memiliki nama lengkap Aḥmad ibn 'Aliy ibn Muḥammad ibn Muḥammad ibn 'Aliy ibn Aḥmad al-'Asqalāniy. Ia lahir bertepatan dengan bulan Sya'bān 773 H/1372 M di Askhelon, sebuah kota dalam lingkup wilayah Syam Palestina yang terletak di pesisir laut yang memisahkan antara Gaza dan Bait Jibrin (Yaqut). Secara mental, al-'Asqalāniy termasuk sosok yang tangguh. Hal ini terbukti bahwa ia tetap mampu memaksimalkan potensi dirinya di masa mendatang meski berstatus yatim piatu sejak balita, tepatnya ketika memasuki usia empat tahun.

Penisbahan tersebut secara tidak langsung menjadi sanggahan atas argumen yang menyatakan bahwa dirinya sempat termenung menyaksikan kerapuhan batu oleh tetesan air, sebuah permisalan tentang kesukaran diri dalam berpengetahuan.

Sebelum wafat pada tahun 852 H/1448 M di Mesir, al-'Asqalāniy menghabiskan sebagian besar masa hidupnya di bawah kekuasaan Dinasti Mamālik, sebuah dinasti yang diberdayakan oleh para budak selama lebih kurang 267 tahun (1250-1517 M). Beriringan dengan kejayaan Dinasti Mamālik pulalah produktivitas al-'Asqalāniy dalam menulis meningkat. Sekurangnya 250 buku dengan bidang keilmuan yang cukup variatif pernah ditulisnya (Irwin 2003: 26). Hingga pada satu momen, al-'Asqalāniy berminat untuk mengasah keahliannya pada bidang ilmu leksikograf dengan mengkaji kitab *al-Qāmūs fi al-Lugāt*, karya populer Majd ad-Dīn ibn asy-Syīrāziy (729-817 H/1329-1415 M) yang juga pengarang kitab *al-Qāmūs al-Muḥīt*.

Pengalaman inilah yang melatarbelakangi penyusunan *al-Mu'jam al-Mufahras* di samping desakan beberapa kerabat agar ia mengodifikasikan sanad keilmuannya ketika mengkaji kitab-kitab masyhur beserta penggalan-penggalan.

No Judul Kitab Muallif/Kitab Perawi Perempuan Urutan dalam Periwatan Urutan Sanad
1 فضائل القرآن العظيم Abū 'Ubaid al-Qāsim ibn Sallām ibn 'Abd Allah al-Harawiy al-Bagdādiy (w. 244 H) Maryam bint Aḥmad ibn Muḥammad ibn 'Abd Allāh al-Harawiy al-Bagdādiy XI IV
2 فضائل القرآن Abū 'Abd Allāh Muḥammad ibn Ayyūb ibn Yahya ibn aḍ-Ḍarīs ibn Yasār aḍ-Ḍarīs al-Bajliy ar-Rāziy (200-294 H/815-906 M) Fāṭimah bint Muḥammad ibn al-Munjā VI I
3 فضائل القرآن Abū Bakr Ja'far ibn Muḥammad ibn al-Ḥasan ibn al-Mustafāḍ al-Firyābiy (207-301 H/822-913 M) Zainab bint al-Kamāl VI II

4 فضائل القرآن Abū al-Ḥusain 'Abd al-Bāqiy ibn Qāni' ibn Marzūq ibn Wāsiq al-Umawiy (266-351 H/880-962 M) Syuhdah al-Kātibah III IV
5 التفسير Sufyān ibn 'Uyainah ibn Abī 'Imrān Maimūn al-Hilāliy (107-198 H) Fāṭimah bint Muḥammad ibn al-Munjā IX II
6 جزء التفسير لسفيان بن عيينة (التفسير المروي عن مالك) Abū Bakr Muḥammad ibn 'Umar ibn Muḥammad ibn Salām at-Tamīmiy al-Bagdādiy al-Ja'ābiy (284-355 H) Fāṭimah bint Muḥammad ibn 'Abd al-Hādiy IX I
7 النسخ والمسوخ Abū Dāwud Sulaimān ibn al-Asy'as ibn Ishāq ibn Basyīr ibn Syaddād ibn 'Amr al-Azdiy as-Sijistāniy (202-275 H/817-889 M) Zainab bint al-Kamāl & Ḥabibah bint az-Zain VI II
8 التفسير Abū Ḥafṣ 'Amr ibn 'Aliy ibn Baḥr ibn Kunaiz as-Ṣairafiy al-Bāhiliy al-Fallās (w.